
 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/06/2022 
Edição nº 107 Ano XI 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

AVISOS ................................................................................................................................ 2 

PORTARIAS .......................................................................................................................... 3 

ADITIVOS ............................................................................................................................. 5 

 
  

  

 
 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/06/2022 
Edição nº 107 Ano XI 

  

 

 

AVISOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO Nº 23 /2022 

ELETRÔNICO – COMPRASNET 

UASG: 987561 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa especializada para futura e 

eventual aquisição de peças e prestação de serviços para manutenção da frota própria do 

Município de Formosa do Oeste - PR,  através  da utilização da Tabela de Peças e Serviços 

AUDATEX. DATA DE ABERTURA:  15/07/22, às 14:00 horas. VALOR MÁXIMO: 2.957.246,0, 

(dois milhões, novecentos e cinquenta e sete mil duzentos e quarenta e seis reais). 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 20/06/2022 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para 

mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa 

do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 44 3526 1122, e-mail: 

licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 32 /2022 

ELETRÔNICO – COMPRASNET 

UASG: 987561 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de Empresa para prestação de Serviços 

parcelado de eletricista, encanador, pedreiro, pintor e ajudante para reparos preventivos e 

corretivos, manutenção e conservação das edificações públicas do Município de Formosa do Oeste 

– PR. DATA DE ABERTURA:  14/07/22, às 14:00 horas. VALOR MÁXIMO: 129.300,0, (cento e 

vinte e nove mil e trezentos reais). DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 20/06/2022. 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para 

mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa 

do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 44 3526 1122, e-mail: 

licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br
http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br


 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/06/2022 
Edição nº 107 Ano XI 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 33 /2022 

ELETRÔNICO – COMPRASNET 

UASG: 987561 

OBJETO:Aquisição futura de material de consumo para a realização das atividades do Projeto 

Descobrindo talentos em parceria com a COPACOL - Cooperativa Agroindustrial Consolata e o 

Município de Formosa do Oeste - PR. DATA DE ABERTURA:  15/07/22, às 09:00 horas. VALOR 

MÁXIMO: 46.726,8, (quarenta e seis mil setecentos e vinte e seis reais e setenta e sete centavos). 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 20/06/2022. 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para 

mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa 

do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 44 3526 1122, e-mail: 

licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 374/2022 

 

Dispõe sobre a Progressão Funcional de 

funcionários efetivos ocupante do cargo de 

Auxiliar de Administração, no quadro 

permanente de Estrutura de Cargos, Nível, 

Vagas e Carga Horária conforme Plano de 

Cargos, Carreiras e Remuneração dos 

Servidores Públicos Municipais de Formosa 

do Oeste- Pr. 

 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO 

OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; considerando o disposto 

no Artigo 12 § 1°, § 2º, Artigo 13 e Artigo 23 da Lei Complementar Municipal n.º 

014/2012 e suas alterações 

 

 R E S O L V E  

 

 I –Enquadrar em seus respectivos Níveis e 

Referências, pela Progressão Funcional por Tempo de Serviço os funcionários abaixo 

relacionados, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, com carga horária 

de 40 horas semanais, conforme Quadro Próprio permanente de Estrutura de cargos, 

Nível, Vagas e carga horária de acordo com o disposto no Artigo 12 § 1º, §2º, artigo 13 da 

Lei Complementar Municipal n.º 014/2012, e suas alterações. 

 

NOME NIVEL REFERENCIA 

Andre Felipe S.Pereira  GAM-01     4 

Idemar Junior G.Dias Pereira GAM-01     3 

Danieli Marciano Perez GAM-01     4 

Giovani Augusto Piovan GAM-01     4 

Monica Ramos Romero GAM-01     4 

  

 II –Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

                                          Paço Municipal, 14 de junho de 2022  

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                   Prefeito 

Municipal 

 

 

http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br


 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/06/2022 
Edição nº 107 Ano XI 

  

 

 

PORTARIA N 375/2022  

Dispõe sobre a Progressão Funcional de 

funcionário efetivo ocupante do cargo de 

Oficial Administrativo, no quadro 

permanente de Estrutura de Cargos, Nível, 

Vagas e Carga Horária conforme Plano de 

Cargos, Carreiras e Remuneração dos 

Servidores Públicos Municipais de Formosa 

do Oeste- Pr. 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO 

OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; considerando o disposto 

no Artigo 12 § 1°, § 2º, Artigo 13 e Artigo 23 da Lei Complementar Municipal n.º 

014/2012 e suas alterações. 

 R E S O L V E  

 I –Enquadrar em seus respectivos Níveis e 

Referências, pela Progressão Funcional por Tempo de Serviço o funcionário abaixo 

relacionado, ocupante do cargo efetivo de Oficial Administrativo, com carga horária de 

40 horas semanais, conforme Quadro Próprio permanente de Estrutura de cargos, Nível, 

Vagas e carga horária de acordo com o disposto no Artigo 12 § 1º, §2º, artigo 13 da Lei 

Complementar Municipal n.º 014/2012, e suas alterações. 

 

NOME NIVEL REFERENCIA 

JOSE BILO JUNIOR GAS-04     6 

  

 II –Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal, 14 de junho de 2022 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar                                    Prefeito 

Municipal 

 

 

PORTARIA   Nº 373/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, 

Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 de 11 de 

dezembro de 2019.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento 

por parte do Auxiliar de Administração Roger Conde 

Tissiani até a cidade de Cascavel/PR, para levar 

paciente. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Roger 

Conde Tissiani ocupante do cargo Efetivo de Auxiliar de Administração 01 (uma diária) referente 

o deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, para levar paciente, no período de 15/06/2022 a 

15/06/2022. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, 14 de Junho de 2022.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/06/2022 
Edição nº 107 Ano XI 

  

 

 

 

ADITIVOS 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2022 

PREGÃO Nº 3/2022 
 
 
O MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no 
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida 
Severiano Bonfim dos Santos, nº 111, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ 
ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador 
Público, portador da Cédula de Identidade RG Nº 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF sob o Nº 
870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/nº, neste município e estado, e de 
outro lado à empresa CESCO & SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob nº 33.247.348/0001-37, com sede e foro na BELO HORIZONTE, nº 680, na cidade de Formosa 
do Oeste, CEP nº 85830-000, Estado: PR, representada pelo(a) Senhor(a) PAULO SERGIO DA 
SILVA, inscrito(a) no CPF sob nº 029.196.069-30, conformidade com as disposições a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme requerimento da empresa protocolado em 13/05/2022, sob protocolo 

nº 885/2022, e parecer jurídico de 14/06/2022, concede o reequilíbrio econômico e o preço do item do item 

27 – passa a ser R$ 25,44 (vinte e cinco reais e quarenta e quatro centavos). 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está previsto no item 12 do 

Termo de Referência. 

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. E por 

estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, na presença de 

02 (duas) testemunhas. 

  
Formosa do Oeste, Quinta-Feira, 14 de junho de 2022. 

 
 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 
LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

PREFEITO 
 
 

CESCO & SILVA LTDA 
PAULO SERGIO DA SILVA 

CPF: 029.196.069-30 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 288/2021 

PREGÃO Nº 63/2021 
 
 
O MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no 
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida 
Severiano Bonfim dos Santos, nº 111, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ 
ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador 
Público, portador da Cédula de Identidade RG Nº 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF sob o Nº 
870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/nº, neste município e estado, e de 
outro lado à empresa M. A. DAL POZZO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
nº 13.871.403/0001-58, com sede e foro na Rua Manoel Ramires, nº 1736, na cidade de 
Umuarama, CEP nº 87507-011, Estado: PR, representada pelo(a) Senhor(a) MILTON 
ANDREASSA DAL POZZO, inscrito(a) no CPF sob nº 778.788.509-25, , e em conformidade com 
as disposições a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme requerimento da empresa protocolado em 25/05/2022, sob protocolo 

nº 963/2022, e parecer jurídico de 14/06/2022, concede o reequilíbrio econômico e o preço do item do item 

27 – Câmara de ar para pneu 1000/20, passa a ser R$ 131,48 (cento e trinta e um real e quarenta e oito 

centavos). 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está previsto no item 12 do 

Termo de Referência. 

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. E por 

estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, na presença de 

02 (duas) testemunhas. 

 
Formosa do Oeste, Quinta-Feira, 14 de junho de 2022. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 
LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

PREFEITO 
 
 

M. A. DAL POZZO 
MILTON ANDREASSA DAL POZZO 

CPF: 778.788.509-25 
 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/06/2022 
Edição nº 107 Ano XI 

  

 

 

2º TERMO ADITIVO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 280/2021 

PREGÃO Nº 57/2021 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3/2022 

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, 

Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob 

nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, neste ato 

representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, 

solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 

4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua 

Maranhão, s/n.º, neste município e estado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, 

e de outro, a empresa ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ 

13.348.127/0001-48, localizada na Rua Armelindo Fabian, 395 Erechim - RS, a seguir denominada 

CONTRATADA, representada por FERNANDO CARBONERA, portador(a) da cédula de identidade 

R.G. nº 1089989576 SSP/RS, CPF nº 007.270.550-70, residente na Rua Itália, 298, apartamento 

301 - centro - Erechim – RS. RESOLVEM aditar o contrato acrescentando ao parágrafo segundo 

da CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA o seguinte: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditar Contrato Administrativo nº 03/2022 de 13/04/2022, 

aditando o prazo de execução por mais 30 (trinta) dias, conforme solicitação em anexo. 

 CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está previsto na Cláusula 

Quinta do Contrato Original. 

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. E por estarem 

de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, na presença de 02 (duas) 

testemunhas. 

Formosa do Oeste, 14 de junho de 2022. 

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 ONTRATADA 

ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA FERNANDO CARBONERA 

Responsável Legal 

  

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-06-14T16:39:41-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	Assinador Serpro




